
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 515 DEL 17/11/2023

Oggetto: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA 
(IX PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni  da parte dei  Responsabili  di  Unità  Operative  Complesse/Semplici  di 
Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la  nota  del  Direttore  Generale,  prot.  n.  115235  del  26/10/2022,  con  la  quale  si 
conferisce delega al Direttore della SC Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato 
per l’adozione in via autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture 
UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC 
Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1 Servizio di Prevenzione e Protezione: proroga dei contratti di fornitura di DPI;
2 Dipartimento IPS: fornitura di bottiglie sterili con tiosolfato da 2 litri per la ricerca della 

legionella;
3 Dipartimento Veterinario: fornitura di materiale veterinario vario;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione Lombardia  e il  portale 
Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE  le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  DGR  7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, 
c. 130 della L. 30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la proroga del contratto di fornitura di DPI:
- premesso che, con Deliberazione n. 241 del 07/04/2022 è stata affidata la fornitura di 

dispositivi di protezione individuali (DPI), per il periodo di 18 mesi, da aprile 2022 a 
ottobre 2023;

- considerato che l’ATS Città Metropolitana di Milano è stata individuata quale capofila 
della  nuova  gara  aggregata  avente  ad  oggetto  la  suddetta  fornitura  e  che  ATS 
dell’Insubria ha già trasmesso i propri fabbisogni;

- considerato che l’art. 5 della lettera di invito con la quale è stato dato avvio alla 
procedura  di  affidamento  prevede  la  facoltà  per  ATS  dell’Insubria  di  prorogare  i 
contratti per un ulteriore periodo di 6 mesi;

- considerato  che  l’ATS  ha  comunicato  alle  imprese  aggiudicatarie  l’intenzione  di 
avvalersi di tale facoltà;

- ritenuto di  procedere alla proroga dei  contratti  per la fornitura di  DPI, nelle more 
dell’espletamento  della  procedura  di  gara  da  parte  di  ATS Città  Metropolitana  di 
Milano, per un importo di € 11.746,09 oltre IVA, pari ad € 2.584,14, per un totale di € 
14.330,24;

Pagina 2 di 7



2. per l’affidamento della fornitura di bottiglie sterili con tiosolfato da 2 litri per la ricerca 
della legionella:
- premesso  che,  in  data  26/09/2023,  è  pervenuto  Modello  Unico  da  parte  del 

Dipartimento IPS con cui è stata richiesta la fornitura di bottiglie sterili con tiosolfato 
da 2 litri per la ricerca della legionella;

- considerato  che  è  stata  avviata  procedura  di  affidamento  per  mezzo  di  posta 
elettronica chiedendo di formulare offerta alle seguenti ditte:
LP Italiana;
Aptaca;
Chimica Centro;
Bioscientifica;
Laboindustria;

- dato  atto  che  è  pervenuta  offerta  unicamente  dalla  ditta  Laboindustria,  in  data 
19/10/2023, per un prezzo di € 4.304,00 oltre IVA;

- ritenuto di affidare alla ditta Laboindustria la fornitura di bottiglie sterili con tiosolfato 
da 2 litri per la ricerca della legionella, per un importo di € 4.304,00 oltre IVA, pari ad 
€ 946,88, per un totale di € 5.250,88;

3. per l’affidamento della fornitura di materiale veterinario vario:
- preso  atto  dei  fabbisogni  pervenuti  da  parte  del  Dipartimento  Veterinario  per  la 

fornitura di materiale veterinario vario, come di seguito riportato:

voce descrizione prodotto

1 barattoli con tappo a vite in hdpe completi di tappo e sottotappo ml 250 - plastica 
opaca doppio tappo (uno a pressione ed uno a vite) con asole per passaggio filo

2 barattoli con tappo a vite in hdpe completi di tappo e sottotappo ml 500 - plastica 
opaca doppio tappo (uno a pressione ed uno a vite) con asole per passaggio filo

3 barattoli in plastica tappo rosso a vite sterili 180 ml con involucro

4 buste alta sicurezza pe campionatura in polietilene, 70 micron, con ricevuta, 
personalizzata - formato 30x40 - cod. 4820

5 buste alta sicurezza pe campionatura in polietilene, 70 micron, con ricevuta, 
personalizzata - formato 42x53 - cod. 5005

6 camici monouso in polietilene a manica lunga (lunghezza 140 cm circa) spessore 30 
my

7 camiciotto per apicoltura con maschera integrata

8 contenitore latte in plastica tappo bianco a tenuta c/chiusura a giro completo 150 ml 
-  - con sodio azide - 200 cf (copan)

9 sacco per carcasse cani e cinghiali cm 90x150
10 sacco per carcasse cani e gatti cm 40x70
11 scatole portaprovette in vetro 10 ml per 20 provette

12
sigilli antieffrazione e chiusura regolabile/strozzo a non ritorno, con numerazione, 
personalizzato, con filamento di chiusura di  cm 25 circa (per chiusura 
sacchetti/buste) - cod. 3007

13 sovrascarpe e sacchetti sterili per campionamento salmonella aviare con 
contenitore acqua peptonata

Pagina 3 di 7



- dato atto che non vi  è attualmente in essere alcun contratto per la fornitura del 
suddetto materiale e che è in corso di svolgimento da parte dell’ATS di Brescia, quale 
capofila, la gara aggregata avente ad oggetto la fornitura di prodotti veterinari per la 
quale ATS Insubria ha già conferito delega;

- considerato  che  è  stato  chiesto  preventivo,  per  mezzo  di  posta  elettronica,  alle 
seguenti ditte:
Kaltek Srl;
Laboindustria Spa;
OPIVI Srl;

- preso atto  che  sono  pervenuti  preventivi  dalle  ditte  interpellate,  con  le  seguenti 
risultanze:
- per il materiale veterinario relativo alle voci 1, 2, 4, 5, 8, 9, 10 e 12 l’operatore che 

ha offerto il minor prezzo risulta essere la ditta Laboindustria Spa, per un importo di 
€ 3.035,50 oltre IVA;

-  per il  materiale veterinario relativo alle voci 3, 6, 7, 11 e 13 l’operatore che ha 
offerto il minor prezzo risulta essere la ditta Opivi Srl, per un importo di € 3.999,33 
oltre IVA;

- ritenuto di affidare alle ditte Laboindustria Spa e Opivi Srl la fornitura di materiale 
vario veterinario, per un importo di € 7.034,83 oltre IVA, pari ad € 1.547,66, per un 
totale di € 8.582,49;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 28.163,61 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  affidare/prorogare, ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate:
1) Antinfortunistica Securtrading Srl,

C.F./P. IVA: 03721640138
C.I.G.: ZC235CBEDF

L’Antinfortunistica Srl,
C.F./P. IVA 02467560245
C.I.G.: ZBD35DABC7

Safe Srl Unipersonale,
C.F./P. IVA: 03223860176
C.I.G.: Z0335CBF5B

Sir Safety Spa Unipersonale, 
C.F./P. IVA: 03359340548
C.I.G.: Z1335CBFBF

Pagina 4 di 7



ST Protect Spa
C.F./P. IVA: 02372680187
C.I.G.: Z5935CBFFC
la fornitura di DPI
importo di € 11.746,09 oltre IVA 22% pari a € 2.584,14, per un totale di € 14.330,24;

2) alla ditta Laboindustria Spa
C.F./P. IVA: 00805390283
C.I.G.: ZD23D00278
la fornitura di bottiglie sterili con tiosolfato da 2 litri per la ricerca della legionella
importo di € 4.304,00 oltre IVA 22%, pari a € 946,88, per un totale di € 5.250,88;

3) alle ditte Laboindustria Spa e Opivi Srl
C.F./P. IVA: 00805390283, 02834700151
C.I.G.: ZF13D005EC, Z5D3D0063B
la fornitura di materiale vario veterinario
importo di € 7.034,83 oltre IVA 22%, pari a € 1.547,66, per un totale di € 8.582,49;

b) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):

-  per  la  fornitura  di  DPI  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

-  per  la  fornitura  di  bottiglie  sterili  con  tiosolfato  da  2  litri  per  la  ricerca  della 
legionella, l’I.F. del Dipartimento DIPS, sig. Roberto Orazi;

-  per  la  fornitura  di  materiale  vario  veterinario,  il  Direttore  del  Dipartimento 
Veterinario, dott. Marco Magrini;

c) di  contabilizzare  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  € 
28.163,61 (IVA 22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a) 1 € 14.330,24 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023-2024, Conto Economico 
14020210, centro di costo: vari;

punto a) 2 € 5.250,88 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Conto Economico 14010462, 
centro di costo 55L3000;
punto a) 3 € 8.582,49 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Conto Economico 14010820, 
centro di costo 55L4000;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 5 di 7



e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 6 di 7



OGGETTO:ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  NECESSARI  PER  ATS  INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (IX PROVVEDIMENTO 2023)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020210 per € 7.165,12 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per € 5.250,88 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010820 per € 8.582,49 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020210 per € 7.165,12 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


